MUNICIPIO DE ROLADOR/RS

SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO - SEGOV

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

DECRETO Nº 1.453, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

Altera o Decreto nº 578, de 16 de abril de 2009, que
estabelece temas de competência dos
Departamentos e Setores das Secretarias
Municipais e define as atribuições dos chefes desses
órgãos, e dá outras providências.

 O PREFEITO DE ROLADOR, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, inc. VI, da
Lei Orgânica Municipal;

Considerando o disposto no art. 35, da Lei nº. 725, de 17 de fevereiro de 2009, que
dispõe sobre a organização do Gabinete do Prefeito, das Secretarias e dos demais órgãos do
Poder Executivo;

Considerando a necessidade de adequações junto a Secretaria Municipal da Fazenda e
Orçamento – SEFAZO

D E C R E T A:

 Art. 1º.  Fica alterada a alínea “a” do inciso II do art. 3º, no Decreto nº 578, de 16 de abril
de 2009, que estabelece temas de competência dos Departamentos e Setores das Secretarias
Municipais e define as atribuições dos chefes desses órgãos, que passam a vigorar com o
seguinte teor:
   “Art.3º. (...)

 II – Departamentos da Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento
(SEFAZO):

a) Departamento de Receitas e Fiscalização (DERF): administração,
fiscalização e arrecadação tributária e não-tributária; administração da dívida
pública, ativa e passiva; supervisão e controle dos serviços de tesouraria,
conciliação bancária, fluxo de caixa, operações bancárias; execução
suplementar de todos serviços de tesouraria e tarefas afins;

(...)

Art. 2º.  O Decreto nº. 578/2009 deverá ser republicado num prazo de quinze dias, com

a redação decorrente das alterações trazidas nesse diploma legal.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito de Rolador, em 22 de março de 2017.

PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO
               Prefeito

Registre-se. Publique-se.

                       ODAIR DA ROCHA
            Secretário de Gestão e Governo

Este documento ficou exposto ao

público, na Prefeitura no período de
___/____/_____ a ___/___/_____

____________________

Responsável